Дело № 67RS0003-01-2024-005024-05

Производство № 1-402/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2024 года г.Смоленск

Промышленный районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Новиковой С.М., при секретаре Журавлевой Е.П., с участием: государственного обвинителя Макарова И.А., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Самуйлова М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, со средним специальным образованием, не работающей, разведенной, имеющей на иждивении двоих детей ДД.ММ.ГГГГ г.рождения и ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, 

ранее судимой:

09 августа 2022 года приговором Промышленного районного суда г. Смоленска по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (8 эпизодов), ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 450 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. Постановлением Промышленного районного суда г. Смоленска от 07.11.2022 не отбытая часть наказания в виде 448 часов обязательных работ заменена на наказание в виде принудительных работ на срок 1 месяц 26 дней, с удержанием 5 % из заработка в доход государства, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, постановлено исполнять самостоятельно. 02.02.2023 освобождена по отбытии основного наказания из ИЦ-1 Анохово,

11 декабря 2023 года приговором Промышленного районного суда г. Смоленска по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (6 эпизодов), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Заднепровского районного суда г. Смоленска от 02.04.2024 испытательный срок продлен на 1 месяц;

05 февраля 2024 года приговором Ленинского районного суда г. Смоленска по ст. 158.1 УК РФ (8 эпизодов), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. Зачтен период содержания под стражей с 18.12.2023 по 05.02.2024 из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. Приговор Промышленного районного суда г. Смоленска от 11.12.2023 постановлено исполнять самостоятельно; Постановлением Сафоновского районного суда г.Смоленска от 17 мая 2024 года неотбытое наказание в виде 4 месяцев 21 дня принудительных работ заменено на лишение свободы с отбыванием в колонии поселения, срок отбывания исчислен со дня задержания с 25.04.2024;

20 февраля 2024 года приговором Ленинского районного суда г. Смоленска по ст. 158.1 (4 эпизода), ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 3 месяца. Приговоры Промышленного районного суда г. Смоленска от 11.12.2023 и Ленинского районного суда г. Смоленска от 05.02.2024 постановлено исполнять самостоятельно;

осужденной:

-11 июня 2024 года приговором Заднепровского районного суда г. Смоленска по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 – 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, отменено условное осуждение по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 11.12.2023, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговорам Промышленного районного суда г. Смоленска от 11.12.2023, Ленинского районного суда г. Смоленска от 05.02.2024, окончательно назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

11 июля 2024 года приговором Промышленного районного суда г. Смоленска по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытого дополнительного наказания, назначенного приговором Промышленного районного суда г. Смоленска от 09.08.2022, окончательно назначено наказание в виде 3 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на 1 год 1 месяц 10 дней. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору с наказанием по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 11.06.2024, назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлениями транспортными средствами сроком 1 год 1 месяц 10 дней. Приговор Ленинского районного суда г. Смоленска от 20.02.2024 постановлено исполнять самостоятельно;

26 августа 2024 года приговором Ленинского районного суда г. Смоленска по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 11.07.2024, окончательно назначено наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 11 месяцев 26 дней;

19 сентября 2024 года приговором Ленинского районного суда г. Смоленска по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 26.08.2024, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 месяца 21 день; Приговор Ленинского районного суда г. Смоленска от 20.02.2024 постановлено исполнять самостоятельно;

11 октября 2024 года приговором Сафоновского районного суда Смоленской области по ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 19 сентября 2024 года, назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 03 месяца 21 день, приговор Ленинского районного суда г.Смоленска от 20 февраля 2024 года постановлено исполнять самостоятельно;

19 ноября 2024 года приговором Ленинского районного суда г.Смоленска по ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Сафоновского районного суда Смоленской области от 11 октября 2024 года назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 03 месяца 21 день,

находящейся по данному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также трижды совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 25.03.2024 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 17 минут, находясь в магазине «Магнит-Экстра» по адресу: 

<

...> убедившись, что за ее преступными действиями не наблюдает персонал магазина и другие покупатели, осознавая, что ее преступные действия носят тайный характер, умышленно, тайно из корыстных побуждений похитила из указанного магазина имущество, сложив его в находящуюся при ней сумку, а именно: наклейки тату перевод «Восток 110x200» в количестве 2 штук, стоимостью за 1шт 37 рублей 50 копеек, на общую сумму 75 рублей, светящиеся наклейки-тату перевод Корги в количестве 2 штук стоимостью за 1шт 45 рублей 83 копейки, на общую сумму 91 рубль 66 копеек, наклейки-тату перевод Волны 110х200 2 шт, за 1шт стоимостью 37 рублей 50 копеек, на общую сумму 75 рублей, наклейки тату перевод-Надписи 110х200 2шт, за 1 шт стоимостью 37 рубле 50 копеек, на общую сумму 75 рублей, слайды для ногтей А5 Пинк-32 2 штуки, за 1 шт 74 рублей 17 копеек, на общую сумму 148 рублей 34 копейки, слайдеры для ногтей А 5 Мрамор фольга 2 штуки, за 1 шт 108 рублей 33 копейки, на общую сумму 216 рублей 66 копеек, наклейки -тату перевод Цветы с надписями 4 штуки, стоимостью за 1шт 37 рублей 50 копеек, на сумму 150 рублей, а всего на общую сумму 831 рубль 66 копеек без учета НДС, беспроводные наушники «GAL TW- 2990» стоимостью 807 рублей 50 копеек без учета НДС, которые извлекла из упаковки, спрятала в находящуюся при ней сумку, батарейки «Energizer Мах» алк. ААА 10 шт., в количестве 6 упаковок, за 1 шт., стоимостью 297 рублей 66 копеек, на общую сумму 1785 рублей 96 копеек без учета НДС, положив их в карманы своей жилетки.

После этого ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 3425 рублей 12 копеек без учета НДС.

Она же, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №12 в г.Смоленске от 21.03.2023, вступившего в законную силу 03.05.2023, была подвергнута административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

После чего, ФИО1, являясь в соответствии с указанным постановлением мирового судьи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение:

21 апреля 2024 года в период времени с 22 часов 03 минут по 22 часов 04 минут, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила со стеллажа имущество на общую сумму 1951 рубля 85 копейки без учета НДС, сложив его находящуюся при ней сумку, а именно: 1 упаковку кофе MONARCH ORIGINAL нат. Раст. Субл. массой 210 грамм стоимостью 299 рублей 47 копеек, 5 упаковок кофе «NESCAFE GOLD» массой 190 грамм стоимостью 274 рубля 76 копеек за 1 упаковку, на сумму 1373 рублей 80 копеек, 1 упаковку кофе «EGOISTE Espresso» стоимостью 278 рублей 58 копеек. После чего ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб в размере 1951 рубль 85 копеек без учета НДС;

22 апреля 2024 года около 18 часов 50 минут, находясь в магазине «Китай-Рынок», по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила со стеллажа сумку «JINGPIN» стоимостью 500 рублей 00 копеек по закупочной стоимости без учета НДС. После чего ФИО1 скрылась с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Фреш» имущественный ущерб в размере 500 рублей без учета НДС;

22 апреля 2024 года в период времени с 22 часов 41 минуту по 22 часа 43 минуты, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила со стеллажа имущество на общую сумму 1125 рублей 32 копейки без учета НДС, а именно: 2 упаковки кофе MONARCH TROPICAL 180 грамм на стоимостью 262 рублей 27 копеек за 1 шт, на общую сумму 524 рубля 54 копейки, 2 банки кофе «NESCAFE GOLD» массой 190 грамм стоимостью 300 рублей 39 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 600 рублей 78 копеек, сложив его в сумку, находящуюся при ней. После этого ФИО1 скрылась с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб в размере 1125 рублей 32 копейки без учета НДС.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаивается и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, в присутствии своего защитника, осознавая характер и его правовые последствия.

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Участники процесса против этого не возражали. Обвинение, с которым согласна подсудимая в полном объеме, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного обвинения.

Поскольку условия для применения особого порядка судебного разбирательства соблюдены, ходатайство подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства суд удовлетворяет.

Действия ФИО1 по эпизоду от 25.03.2024 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по двум эпизодам от 21.04.2024 и 22.04.2024 в отношении потерпевшего ООО «Агроторг», по эпизоду от 22.04.2024 в отношении потерпевшего ООО «Фреш» по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

По делу установлено, что ФИО1 совершила 4 умышленных преступления небольшой тяжести, направленных против собственности, ранее судима, зарегистрирована и проживает в 

<

адрес>, имеет на иждивении двух детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.г.рождения, по предыдущему месту жительства характеризуется неудовлетворительно (т.1 л.д.243), на учете у психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Данное заключение не вызывает у суда сомнений в его полноте и достоверности, поведение подсудимой в судебном заседании также не кажется суду сомнительным, поэтому суд признает ФИО1 вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по эпизоду от 25.03.2024 наличие на момент совершения преступлений двоих малолетних детей, по трем эпизодам от 21.04.2024 и 22.04.2024 наличие малолетнего ребенка, а также несовершеннолетнего ребенка на иждивении на момент совершения преступлений, по всем эпизодам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие хронических заболеваний и состояние здоровья подсудимой, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья ее отца, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, оценивая приведенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом характера обвинения и его общественной опасности, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, назначение более мягкого наказания, учитывая материальное положение подсудимой и данные ее личности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не целесообразно.

Наказание по всем эпизодам суд назначает с учетом личности подсудимой по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оценивая обстоятельства настоящего дела, характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд считает, что оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением ст.ст.64 и 73 УК РФ не имеется.

Учитывая то обстоятельство, что дети ФИО1 проживают с отцом, оснований для применения положений ст. 82 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 совершила преступления в период испытательного срока по приговору от 20.02.2024, а также учитывая личность виновной, не вставшей на путь исправления, суд отменяет в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 20 февраля 2024 года и назначает ей наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска о 19 ноября 2024 года.

На основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет ФИО1 колонию-поселение.

Гражданский иск представителя ООО «Агроторг» в сумме 3 077 рублей 17 копеек, представителя АО «Тандер» на сумму 3 425 рублей 12 копеек, представителя ООО «Фреш» на сумму 500 рублей суд находит подлежащим удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 25.03.2024 в отношении потерпевшего АО «Тандер») в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.04.2024 в отношении потерпевшего ООО «Агроторг») в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.04.2024 в отношении потерпевшего ООО «Агроторг») в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.04.2024 в отношении потерпевшего ООО «Фреш») в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 20 февраля 2024 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого по нему наказания назначить 1(один) год 3 (три) месяца лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г.Смоленска от 19 ноября 2024 года назначить наказание в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 03 месяца 21 день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда и направить в колонию-поселение под конвоем.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, подлежит исчислению со дня освобождения из исправительного учреждения.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК зачесть в срок отбывания наказания, в виде лишения свободы, ФИО1 время ее содержания под стражей со дня фактического задержания, то есть с 25 апреля 2024 года по 4 декабря 2024 года (по приговорам от 11.06.2024, 11.07.2024, 26.08.2024, 19.09.2024, 11.10.2024, 19.11.2024), время содержания под стражей по данному делу с 18.12.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытое по приговору от 19.11.2024 наказание в виде лишения свободы с 05.12.2024 по 17.12.2024 включительно.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 3 077 рублей 17 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба 3 425 рублей 12 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Фреш» в счет возмещения материального ущерба 500 рублей.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: диски – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 15 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья С.М. Новикова